1.JULI 2008

FORSTFORDERUNG

Landwirtschaftliche MITTEILUNGEN

g

Wald-UmweltmaBbnahmen

Stehendes Totholz, Bruthohlen- und Horstbdume, Biotopbdume, Bestandeszellen und Waldrinder

i

Stehendes Totholz

| Beschreibung

Erhaltung von starkem, stehendem Totholz als wichtiges
Strukturelement und als wertvoller Lebensraum fir eine
Vielzahl von Organismen, insbesondere seltener und ge-
fahrdeter Arten

Voraussetzungen

o mind. 40 cm Brusthdhendurchmesser

® nur stehende Baume und in bringbarer Lage
® Kennzeichnung am Baum [Nummer und Jahreszahl LB |
1/08, fortlaufende Nummerierung je Betrieb) bzw. Auswei- |
‘sung in der Natur

® Baume zumindest 10 Jahre belassen

e |nnerhalb des Verpflichtungszeitraumes missen umge-
fallene Baume oder gebrochen Baumteile vor Ort belassen |
werden

® kein Haftungs- oder Forstschutzrisiko.
® |ageplan

| Farderung

—

® mindestens 2 und maximal 100 Baume pro Betrieb und
Jahr ’
» Einmalige Abgeftung for 10 Jahre zu Beginn des Ver |
{ pflichtungszeitraumes; € 50,0/Baum

Bruththlen- und Horstbaume (Spechtbaume) !

Beschreibung

Erhaltung von Bruthahlen und Horstbaumen fiir eine Reihe |
von Grofvagel und Hohlenbewohnern.

| Voraussetzungen
|

| ® nur stehende Baume mit Bruthdhlen, Spechtlacher hzw
Horsten

® bringbare Lage

e Kennzeichnung am Baum (Nummer und Jahreszahl 2.B.
1/09, fortlaufende Nummerierung je Betrieh) bzw. Auswei-
{ sung in der Natur |
© Baume zumindest 10 Jahre belassen

® |nnerhalb des Verpflichtungszeitraumes mossen umge-

fallene Baume oder gebrochen Baumteile vor Ort belassen

werden

® kein Haftungs- oder Forstschutzrisiko.

e [ageplan

Farderung

e mindestens 1 und maximal 100 Baume pro Betrieb und
| Jahr

® Einmalige Abgeltung fir 10 Jahre zu Beginn des ‘u’er-
pflichtungszeitraumes; € 100,0/Baum

Biotopbaume
Erhaltung okologisch wertvaller Einzelbaume, mshesundere |
Beschreibung am Arealrand, seltene Baumarten, Baume mit abnormer
GroRe oder besonderer Stammformen
e nur stehende Baume in bringbarer Lage
e Kennzeichnung am Baum (Nummer und Jahreszahl z.8. |
| 1/08, fortlaufende Nummerierung je Betrieb) bzw. Auswei-
sung in der Natur
e Baume zumindest 10 Jahre belassen |
d e [nnerhalb des Verpflichtungszeitraumes missen umge- |
| fallene Baume oder gebrochen Baumteile vor Ort belassen |
werden .
® kein Haftungs- oder Ferstschutzrisiko. .
® Lageplan |
e mindestens 1 und maximal 100 Baume pro Betrieb und |
Forderun 4 |
g ® Einmalige Abgeltung for 10 Jahre zu Beginn des Ver-|
_ pflichtungszeitraumes; € 70,0/Baum
[
| Bestandeszellen
i Erhaltung von Bestandeszellen mit einer an der natdrlichen
| Waldgesellschaft orientierten Baumartenwahl und -Mi-
| Beschreibung {schung. AuBernutzungsstellungen, um besonders natur-
; nahe Waldlebensraume und darin ablaufende dynamische
Prozesse zu erhalten und zu entwickeln |
| 10-jahrige Aussernutzungstellung, MindestardBe 0,3 hal|
| | Voraussatamgen Bestandeszelle
’Fﬁ o |Maximal 1 Bestandeszelle pro Forderwerber und Jahr, €
i i 700/Bestandeszelle zu Beginn des Verpflichtungszeitraumes
= Waldrénder
‘Schaﬁung, Erhaltung und Pflege eines okologisch wert- |
Reschicibiai vollen, stufigen und strukturreichen Uberganges zu einem |
ae g | angrenzenden Waldbestand (Waldrander an Wiesen, Acker
und StraRen) _
® Einbringung von heimischen Strauchern und Laubhalzern |
Voraussetzungen | und PflegemaRnahmen
¢ mindestens 100 |fm/Antrag
Forderung € 2,0/Laufmeter
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So funktioniert die Abwicklung

Bezirksforstinspektionen und Bezirkskammern sind die ersten Anlaufsstellen fiir Forderungswerber

Moglich sind Einzel- oder
Gemeinschaftsantriige,
sinnvoll ist eine Beratung
zu Beginn des Prozesses.

Grundsitzlich tritt im Programm
der Landlichen Entwicklung der
berechtigte Forderwerber als
Antragsteller auf. Im Antrag ist
neben den personen- und betriebs-
bezogenen Daten das geplante/
beantragte Vorhaben hinsichtlich
Umfang und Investitionsvolumen
darzustellen.

S

) Einzelantrag
Beim iiblichen Einzelantrag stellt
der Forderwerber einen Forde-
rungsantrag zu der/den geplanten
MaBnahme/n im Regelfall in der
ortlich zustindige Bezirksforst-
inspektion bzw. Bezirskammer
(Einreichstelle).
Nach der Genehmigung durch
das Fordergremium der Landes-
kammer fiir Land und Forstwirt-
schaft bzw. der bewilligenden
Stelle im Land Steiermark (Be-
willigungsstelle), kann die Um-
setzung des Vorhabens starten.
Im Bewilligungsschreiben ist
eine Frist angefiihrt, bis dahin
die bezahlten Rechnungen bzw.
Eigenleistungsbelege {iber die
gleiche Stelle eingereichten wer-
_den miissen.

_ne vom Forderungswerber
unterschrieben Belegaufstellung
in Form eines Zahlungsantrages
ist fiir die Auslosung der Zahlung
wesentlich. Nach erfolgter Prii-
fung und Bearbeitung des Forder-
falles wird von der bewilligenden
Stelle die Ausbezahlung der For-
derung iiber die Agrarmarkt Aus-
tria (AMA) an den Forderwerber
veranlasst.

Wichtig fiir den Forderwerber ist
das Bewilligungsschreiben. Erst
damit besteht ein Rechtsanspruch
auf Fordermittel. Die in diesem
Schreiben angefiihrten Fristen
zur Durchfiihrung der MaBinahme
und zur Vorlage der Nachweisung
sind einzuhalten, ebenso etwaige
Forderauflagen.

Anderungen im Forderprojekt
sind der Bewilligungsstelle zeit-
gereicht mitzuteilen. Sonst be-
steht namlich die Gefahr, den

Forderanpruch wieder zu verlie-
ren.

Gemeinschaftsantriige

Gemeinschaftsantrige  beriick-
sichtigen insbesonders, dass in
speziellen Projekten eine Viel-
zahl von Waldbesitzern betroffen
ist und trotzdem eine projekt-
bezogene. vereinfachte Antrag-
stellung moglich sein soll. Hier
tritt eine Gemeinschaft von
Waldbesitzer als Forderwerber
auf — jeder einzelne Waldbesitzer
hiingt sich bildlich gesehen dann
an den bestehenden Antrag an.
Diese besondere Form der Ge-
meinschaftsantriige ist durch die
bewilligende Stelle im Land zu
bewilligen und gegeniiber dem
BMLFUW zu melden. Inner-
halb des Gemeinschaftsantrags
ist jeder Waldbesitzer selbst-
stindig fiir die Abwicklung und
Bezahlung der Rechnungen zu-
standig und verantwortlich. Die
Forderabrechnung der Einzel-
mabnahmen erfolgt gemeinsam.
Die aus allen Einzelrechnungen
der unterschiedlichen Waldbesit-
zer zuerkannte Forderung wird
gesammelt der Gemeinschaft
iiberwiesen und dann sofort und
ungekiirzt an den jeweiligen
Waldbesitzer entsprechend seiner
nachgewiesenen Detailrechnung
weitergeleitet.

Der Gemeinschaftsantrag biindelt
zu Projekisbeginn als Antrag-
steller und bei der Forderabrech-
nung durch die Weiterleitung des
Fordergeldes eine Vielzahl von
Waldbesitzern, dazwischen agiert
der Waldbesitzer selbststindig
und eigenverantwortlich. Die
Teilnahme am Gemeinschaftsan-
trag ist mit Unterfertigung einer
eigenen Zustimmungserklirung
und der iiblichen Verpflichtungs-
erklirung unbiirokratisch und
schnell moglich.

MaBnahmen des Forstschutzes
sowie die Erhaltung von Biotop-
baumen, Bruththlen- und Horst-
bdumen sowie von stehendem
Totholz werden generell iiber
einen Gemeinschaftsantrag abge-
wickelt. Auskunft dariiber erteilt
die zustandige Bezirksforstins-
pektion.

Forderwerber
Vorhaben

|

Antrag ‘

BK/BFI

|

FA 10C/LK

|

Forderwerber
MaBnahmenumsetzung

l.

Nachweisung
BK/BFI

FA 10C/LK

-

AMA

Beratung durch BFl bzw BK
Antragstellung durch Forderwerber
[ ]

Aufnahme in das Forderprogramm

Antragspriifung, Bewilligung oder Ab-
lehnung

Erst jetzt Beginn der Umsetzung maglich
Erst jetzt Rechtsanspruch auf bewilligten
Betrag

Durch Forderwerber mittels Rechnungen,
Zahlungshestatigungen, Eigenleistungs-
aufstellung

Vor-Ort-Kontrolle, Priifung der Nach-
weisung

Abrechnung, Freigabe der Fordermittel

Technisc
Pn?f(ﬁe::st t;; A Stichprobenkontrolle
Auszahlung an Forderwerber
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Ansprechpersonen in den

Die rot unterlegten Namen sind von den Bezirksforstinspektionen

. . . . Hartberg
Bezirksforstinspektionen und Bezirkskammern "DIOFR [ igpacher | 03332606.270
| Titel Name Telefon ’ Mobil Email rfng. BFg | Weber Franz 03339/22161 - 77
Bruck/Mur : : Ing. BFG | Schweighofer Stefan | 03332/65499 - 77
"Dl | Carstanjen UK 03862/806-170 | 086411456672 | ulf carstanjen@stmk.gv.at ing. BFo [ Allmer Alsxender | 03335/2751-91
! Ing. Alienburger Hannes | 03861/2580 0664/92652-04 hannes.altenburger@stmk.gv.at | DI Dfner Héraid 03332/62623-4637
Ing.  |Kirchsteiger Martin, | U3862/896-172 | 0B64/92652.03 | martin kirchsteiger@stmk.gviat | W | Kirchsteiger Waiter | 03332/52346-4656
Fiitz Herbert 03862/899-172 | 0664/92652-038 | herhert friz@stmk.gv.at | (Fw. | Moosbacher Klement |03332/52346-4656
Hng. Sandner Wolfgang 03882/4826 0664/32652-05 | wolfgang.sandner@stmk.gu.at |
DI |Marcher Thomas | 03862/51955-4124 | 0664/602596-4124 | thomas marcher@lkcstmk.at | - |Sudenburg
Fo. Ing. | Reibenbacher Franz | 03862/51955-4123 | 0664/602598-4123 | franz.reibenbacher@lk-stmkat | DL OFR | Jansenberger Ekkehard | 03572/832 70
| Ing. BFd | Felfer Michael (13572/83201-203
Deutschlandsherg _ Ing. BF6 | Gams Patrick (3572/83201-265
Dl Seid! Norbert 03462/2606-272 | 0676/8864 3197 | norbert.seidi@stmk.gv.at ing.BOFa | Lerchegger Udo 03671/2277
{Ing BOFo. | Masser Karl 03462/2606-273 | 0676/866-40164 | karl.masser@stmk.gv.at DiDr. | Lassnig Bertram 03572182142-4714
Srienc Matthias 03466/45566 0676/866-40167 | matthias.srienc@stmk.gv.at Fw. | Maislinger Johann | 03572/82142-4712
Ing. Adam Andreas 03462/2606-274 | 0676/866-40181 | andreas.adam@stmk.gv.at
DI |Steld Hannes 03462/2264-4226 | 0864/602596-4226 | hannes stelzi@lk-stmk.at Knittelfeld
Fw.  |Hainzl Georg 03462/2264-4227 | 0664/602596-4227 | georg.hainzl@lk-stmk.at DI OFR | Liebfahrt Hans 03512/83141-270
i Ing. Fo | Leitner Reinhard 03512/83141-271
Feldbach Ing. Fo | Aschenbrenner Bruno | 03512/83141-246
{DIFR | Heinzinger Gregor | 03152/2511-270 | 0676/866-40642 | gregor.heinzinger@stmk.gv.at ol Bullinger Uffried 03512/85676-4612
UIng. | Hausler Alfred 03152/2511-273 | 0676/866-40643 | alfred.haeusler@stmk.gv.at fo. Reibling Andreas | 03512/85676-4812
Schmidl Andreas 03152/2511-272 | DG76/866-40644 | andreas.schmidl@stmk.gv.at
DI Holzer Wolfgang | 03152/2766-4345 | 0664/2609794 | wolfgang.holzer@lk-stmk.at Leibnitz
| Fo. Maier Matthias |03152/2766-4346 | 0664/2665391 | matthias.maier@Ik-stmk.at DIDr. | Sivetz Rupert 03452/82911-270
.: Ing. Buchberger Andreas | 03452 8297974
Firstenfeld Kober Dietmar 03452/82914-272
{OFR DI | Hippacher Franz 03332/606-270 0676/866 40 370 | franz.hippacher@stmk.gv.at | DI Holzer Wolfgang 03452/82578-15
E Ing.BF6 | Hueber Wolfgang 03382/5025-276 | 0676/866 40 376 | wolfgang.hueber@stmk.qv.at Fw. Zohrer Konrad 03452/82578-15
Dl Ofner Harald | 03382/52346-4424 | 0664/3910464 harald.ofner@lk-stmk.at i
Fw. Kirchsteiger Walter | 03382/52346-4425 | 0664/3910463 walter kirchsteiger@Ik-stmk.at | Leoben
Fw. Moosbacher Klement | 03382/62345-4425 | 0664/3910462 klement. moosbacher@lk-stmk.at | | DIDr. FR | Karisch Giinter 03842/45571-270
! Auernigg Hermann | 03842/45571-261
Graz - Ing. BFd | Gatschl Martin 03845/21 5 41
DIOFR | Gund! Klaus 0316/7075-870 (676/866 400 08 | klaus.gund!@stmk.gv.at | |Ing. BFo | Lindner Ewald 03848/2212-11 -
Ing. Eder Johann 0316/872-4044 0664/608 724 045 | johann.eder@stadt.graz.at | |0l Dullinger Utried 03842/43757-22
' | OF6. Ing. | Baumer Irimbert | 03842/43757-24
Graz-Umgebung | !
DI OFR | Gund! Klaus 0316/7075-670 0676/866 400 08 | klaus.qund|@stmk.gv.at Liezen
Ing. Helm Hanshelmut 03127/41108 (676/856 400 66 | hanshelmut.helm@stmk.gv.at 'DIFR | Benak Josef 03612/2801-270
Ing. Krusch Erwin 0316/7075-674 0676/866 400 68 | erwin.krusch@stmk.gv.at | |Ing.Fa | Llamprecht Ganther | 03614/3802
{Ing. Schuster Thomas 0316/7075-675 0676/866 400 63 | thomas.Schuster@stmk.gv.at | |Ing.OFd | Weninger Wilfried 0363312129
{0l Luef Siegfried 0316/713171-4534 |0676/6366896 | siegfried.luef@lk-stmk.at J DI Hormann Georg 03612/22531-5134
Fo. Ing. | Schieifer Herwig 0316/713171-4525 UEM}BUZEBE-%EE]hewvig.schleifer@Ik-stmk.al ' | Fw. | Luidold Thomas 03612/22531-5131
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steirischen Bezirken #@

Ik

landwirtschaftskammer

.......... stelermark
und die gelb unterlegten Namen von den Bezirkskammern
Miirzzuschlag ;
0676/866 40 370 | franz hippacher@stmk.gv.at {DIOFR | Putz Paul 03852/2104-270 | 0676/866 43 - 575 | paul.puz@stmk.gv.at .
0676/ 866 40 372 | franz.weber@stmk.gv.at | Ing. BF® | Gruber Peter 03865/2085 14 (0676/866 43 - 577 | peter.gruber@stmk.gv.at
0676/866 40 374 | stefan.schweighofer@stmk.gv.at | | Ing. BFo | Schwarzauger Martin | 03852/2104-281 | 0676/866 43 - 578 martin.schwarzauger@stmk.gv.at |
0676/86640 373 | alexander.allmer@stmk.gv.at | Ing.BOFa | Hirsch Helfried 03852/2104-253 | DB76/866 43 - 576 | heffried.hirsch@stmk.gv.at
0664/3910464 harald.ofner@Ik-stmk.at | DI Marcher Thomas 03852/2645-5326 | 0664/602536-4124 | thomas.marcher@Ik-stmk.at
0664/3910463 walter.kirchsteiger@Ik-stmk.at Fo. Ing. | Jager Andreas 03852/2645-5329 | 0676/5024130 andreas.jaeger@Ik-stmk.at |
0664/3810462 [klemem.munshacher@!k—snnk.al [ ]-
| | Murau '
{DIOFR | Schoggl Wilfried 03532/2101-270 | 0676/86640 576 | wilfried schoeggl@stmk.gv.at
| 066 '-}94[}3 eckehard jansenberger@stmk.gvaat| | Dorfer Albert 03532/2101-214 | 0676/86640 570 | albert.dorfer@stmk.gv.at
0664/1259401 michael.felfer@stmk.gv.at Ing.BOF4 | Siebenhofer Rudolf ~ 103532/2101-224 | 0676/86640 577 | rudolf. siebenhofer@stmk.gv.at |
0664/1263402 patrick.gams@stmk.gv.at Ing. Bauchler Franz 03584/3566 0676/86640 581 | franz.baeuchler@stmk.gv.at
0664/1259404 Udo.lerchegger@stmk.gv.at DI Dr.  |Lassnig Bertram 03532/2168-5217 | D664/602596-5217 | bertram.lassnig@Ik-stmk.at
| 0664/602536-5217 | bertram.lassnig@lk-stmk.at Fo. Ing. | Gassler Peter Walter |03532/2168-5218 | 0664/602596-5218 | peter.goessler@Ik-stmk.at
0664/8491430 | johann.maislinger@lk-stmk at .
Stainach
| DIDr.ORF | Schrempf Wilhelm 03682/22354-561 | 0676/86640 502 | wilhelm.schrempf@stmk.gv.at
0664/40 48016 | hans-anton.liebfahri@stmk.gv.at I Berger Benedikt (3685/22155 (676/86640 561 | benedikt.berger@stmk.gv.at
0864/39 31 491 | reinhard leitner@stmk.qu.at Ing. BOFd | Gruber Gerhard 03687/24140 0676/86640 520 | gerhard.gruber@stmk.gv.at
0864/12 06228 | bruno.aschenbrenner@stmk.gv.at | Ing. BOF& | Angerer Johann 03682/22354-54 | 0676/86640 522 | johann.angerer@stmk.gv.at
| 0664/602596-5022 | ulfried.dullinger@lk-stmk.at Ing. BF6 | Fuchs Arnold 03682/22354-53 | D676/86640 544 | amnold.fuchs@stmk.gv.at
| | andreas.reibling@lk-stmk.at | Ol Gastel Dominik 03612/22531-5135 | 0664/602596-5135 | dominik.gastel@Ik-stmk.at
|
; [ Radkersburg :
076/866 40 117 | rupert sivew@stmk gvat DIDr. | Slv_etz Hupen | 03452/82911-270 | 0676/866 40 117 rupgn.si\fetz@stmk.gv.at
067683640 137 | andreas buchberger@stmk guaat Ing. Bein Otwin 03476/4004-274 ;DS?E{BESM] 409 | otwin.bein@stmk.gv.at
dietmar kober@stmk.gv.at o H?her Wolfgang 03476/2436-16 !'088412809794 | wolfgang.holzer@lk-stmk.at
0864/2609794 | wolfgang hober@lk-stmk.at Fw.  |Zohrer Konrad 03476/2436-16 | 0664/1509563 | konrad.zoehrer@lk-stmk.at
0664/1508563 | konrad.zoehrer@Ik-simk.at Voitsberg
. DIFR | Freytag Christoph 03142/21520-270 | 0676-886 40 270 | christoph freytag@stmk.gv.at
| 3 Ing. BOFS | Scherr Eduard 03145/441 0676/866 40 292 | eduard.scherr@stmk.gv.at
- gg;gﬁ ggg :g _ﬁg iﬂif:Jf:ﬂ:f:f;g:fﬁ: ‘;: —1 g BOFo | Eqger Ewad 0314221520-251 | 0676/866 40 286 | ewald eqger@stmk.gu.at
= === Ing. BOFS | FiirpaR Harald 03142/21520-255 | 0676/866 40 288 | harald.fusrpass@stmk.gv.at
jSLFSIOR AL JAC st GEUBABRINIE I |0 | |yef Sieghied 0314212156522 | 0676/6366895 | siegfied.luef@lkcsimk.at
0676/866 40 711 | ewald Jindner@stmk. gv.at Fo. Ing. | Scherr Andreas 03142/2156503 | 0664/602586-5523 | andreas.scherr@lk-stmk.at
0664/602636-5022 | ulfried.dullinger@Ik-stmk.at : : g
0664/602596-5024 | irimbert.baumer@Ik-stmik.at Weiz
ol Kofler Klaus 03172/600-270 0676/ BB6 40 230 | klaus kofler@stmk.gv.at
: Ing. BFd | Maderbacher Gonter | 03174/4432 0676/866-40-206 | quenter.maderbacher@stmk.gv.at
0676/86640 516 | josef.benakf@stmk.gv.at Fo. Hausler Hubert |03172/600275 | 0676/866 40-751 | hubert.hausler@stmk.gv.at
0676/86640 513 | guenther.lamprecht@stmk.gv.at | Fp, Kiug Anton 03112/5747 0676/866-40-207 | anton.klug@stmk.gv.at
0676/86640 514 | wilfried.weninger@stmk.gv.at Ing. BOFo | Raith Karl 03172/600-271 | 0676/866-40-232 | Karl.raith@stmk.gv.at
0864/602596-5134 | georg.hoermann@lk-stmk.at DI Krogger Josef 03172/2684-5642 | 0664/2352010  |josefkrogger@l-stmkat
| 0664/602596-5131 ' thomas.luidold@Ik-stmk.at | Fo. Ing. | Schaffler Franz 03172/2684-56640 | 0664/602596-5640 ! franz schaffler@lk-stmk at




